12/03/2019 SEI/IFCE - 0408216 - Memorando-Circular

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=503422&infra_sistem… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Memorando-Circular nº 15/2018 DE-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA

Ao(À) Sr(a).:

CAE-ITA
Coordenadoria de Controle Acadêmico
Setor Técnico Pedagógico
Coordenação do Curso em Edificações
Coordenação do Curso em Mecânica
Setor de Professores - Campus Itapipoca

Assunto: Convocação para Reunião Final do Conselho de Classe - 2018.2.

                      Senhores Docentes e Técnicos,

                     Em consonância com a Resolução N° 035, de 13 de junho de 2016, por meio da qual restou
aprovado o Regulamento do Conselho de Classe, convocamos V.S.ª a se fazer presente na Reunião Final do
Conselho de Classe referente ao semestre 2018.2, que será realizada no dia 21/12/2018 (sexta-feira), na sala
do Laboratório de Desenho, com previsão de início às 10 horas, caso todos os diários estejam finalizados até
o início da noite do dia anterior. Não sendo possível iniciar nesse horário previsto inicialmente, o conselho
terá início às 13h. Informaremos no período da manhã do dia 21/12/2018 o horário preciso da reunião.

                     Nesse conselho, a análise dos estudantes submetidos à avaliação final contemplará o
revezamento entre os cursos.

                     No que diz respeito à pauta, será deliberada à situação final dos estudantes dos cursos técnicos
integrados submetidos à avaliação do Conselho de Classe.

                     Na oportunidade, informamos que o Colegiado dos Cursos Técnicos Subsequentes e Superior
necessitará deliberar, após a reunião do Conselho de Classe, sobre a situação dos estudantes aprovados por
nota e reprovados por falta. Vale destacar que essa deliberação ocorrerá somente para caso devidamente
justificados via requerimento e entregue em tempo hábil.

                     Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Maria Samia de Oliveira, Chefe do Departamento de
Ensino, em 19/12/2018, às 15:16, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0408216 e o
código CRC 76862156.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

12/03/2019 SEI/IFCE - 0408216 - Memorando-Circular

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=503422&infra_sistem… 2/2

Referência: Processo nº 23264.013622/2018-30 SEI nº 0408216